
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 99 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/06 /2021  
                   N U M E R O   22 66 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   10/06 /2021  
 

 
OGGETTO: PROGETTO PER IL COMPLETAMENTO DELLA RICOST RUZIONE DELLE 
SPIAGGE DI BORDIGHERA ED ALTRE OPERE MARITTIME NECE SSARIE PRESSO 
IL COMUNE DI BORDIGHERA. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE  PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA PR OGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEGLI STRALCI N. 1 e 2 (2a e 2b) MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS  5 0/2016 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 
 
ATTESO CHE con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 16/10/2019 è stato 
approvato il Progetto di fattibilità tecnico-economica per il completamento della ricostruzione delle 
spiagge di Bordighera ed altre opere marittime necessarie presso il Comune di Bordighera, 
suddiviso in n° 5 stralci, dell’importo complessivo di € 18.939.212,72;  
L’importo complessivo degli stralci n. 1 e 2 (interventi n. 2a e 2b) tratto compreso tra il molo di S. 
Ampelio ed il Kursaal, a cui si riferisce il presente atto, ammonta ad € 10.980.725,72 di cui                        
€ 7.733.235,31 per lavori ed € 312.832,57 per spese tecniche per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, comprensive di oneri ed Iva (€ 246.557,83 + € 9.862,31 per oneri previdenziali al 4% e 
€ 56.412,43 per Iva al 22%);  
 

VISTO il Decreto del Dirigente del Dipartimento territorio, ambiente, infrastrutture e trasporti, 
Settore Valutazione Impatto Ambientale e Sviluppo Sostenibile della Regione Liguria n. 7211 del 
19/11/2020, agli atti prot. n. 29498 del 24/11/2020 di Esclusione del progetto in argomento alla 
verifica di impatto ambientale (VIA); 

 
PRESO ATTO che per la determinazione della cifra sopra individuata quale costo per le spese 
tecniche degli interventi relativi agli stralci n. 1 e 2, si è proceduto ai sensi dell’art. 24 comma 8 del 
d.lgs.50/2016, con l’applicazione dei criteri di cui al d.m. 17/06/2016  ai fini dell’individuazione del 
corrispettivo da porre a base di gara per la scelta del professionista/figura giuridica  da incaricare 
per la progettazione definitiva ed esecutiva; nello specifico la cifra di riferimento in termini di 
onorario professionale per la prestazione sopra individuata è stata desunta mediante l’utilizzo di  
specifici software il cui elaborato è stato approvato con la sopra richiamata Deliberazione della 



Giunta Comunale n. 258 del 16/10/2019 e risultata essere pari a  € 246.557,83  esclusi oneri di 
cassa previdenziale e iva; 
 
VISTO il Decreto in data 03/05/2021 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con il quale viene finanziato al Comune di Bordighera l’importo di     
€ 312.832,57 per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in 
sicurezza - anno 2021 per l’intervento di Completamento della ricostruzione delle spiagge di 
Bordighera ed altre opere marittime necessarie – Lungomare Argentina; 
 
PRESO ATTO che il Decreto sopra richiamato, all’articolo n. 3 prevede che ciascun ente 
beneficiario del contributo (…) è tenuto ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla 
data di emanazione del Decreto (03 maggio 2021), pertanto entro il giorno 03 agosto 2021; 
 
ATTESA  la necessità di affidare il servizio per la progettazione definitiva ed esecutiva 
dell’intervento in argomento;  
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 60 e ss.mm.ii;   
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 per le parti rimaste in vigore; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
 
VISTE le linee guida n.1 di attuazione del d.lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal consiglio dell’Autorità nazionale 
Anticorruzione con deliberazione n.973 del 14.09.2016; 
 
VISTO in particolare l’art. 24 comma 8 del d.lgs. 50/2016 nonché il dm giustizia del 17 giugno 2016 
per quanto attiene alla determinazione delle tariffe professionali; 
 
ATTESO che l’art. 32 del d.lgs. 50 dispone con l’adozione della determinazione a contrarre 
l’individuazione del sistema di gara e criterio di selezione degli operatori economici e delle offerte 
nonché gli elementi essenziali del contratto; 
 
PRECISATO CHE, ai sensi del combinato disposto del precedente articolo 32 e dell’art.192 del 
D.Lgs. 267/2000 : 
 

− Il fine da perseguire con il presente appalto è acquisire la progettazione definitiva ed esecutiva 
relativa all’intervento di Completamento della ricostruzione delle spiagge di Bordighera ed altre 
opere marittime necessarie presso il Comune di Bordighera;  

− L’oggetto del contratto è la realizzazione delle attività connesse all’affidamento del Servizio di 
cui sopra, così come esplicitate nello schema di disciplinare tecnico prestazionale di incarico 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato 1 );  

− Le clausole essenziali del contratto sono indicate nello schema allegato di disciplinare 
d’incarico (allegato 1 )  

 
La scelta dell’operatore economico contraente verrà effettuata mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art.60, del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del citato decreto legislativo, secondo le modalità espresse 
dagli articoli 94 e seguenti e secondo i criteri di valutazione e la ponderazione relativa a ciascuno 
di essi, nonché sub-criteri e sub-pesi o sub-punteggi indicati, ai sensi dell’articolo 95, comma 8, del 
D.Lgs. n. 50/2016 contenuti all’ allegato 2 , che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  
 
I requisiti di partecipazione sono quelli previsti all’ allegato 3 , seconda parte, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
La forma del contratto da stipulare è quella pubblica – amministrativa;  
 
Ai sensi dell’art.63, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 , qualora non sia stata presentata alcuna 
offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di 
partecipazione appropriata, in esito all'esperimento della procedura aperta espletata in base al 
presente atto il responsabile del procedimento prenderà atto di quanto comunicato dall’ufficio gare 



del Comune di Bordighera e con ulteriore determinazione a contrarre definirà quale procedura, in 
base alla normativa vigente, vorrà attivare per addivenire in tempi brevi all’affidamento in oggetto; 
 
L’importo a base d’asta è stato quantificato in base all’articolo 24, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 
nonché il Decreto Ministero Giustizia 17 giugno 2016 pari a € 246.557,83 oltre contributi 
previdenziali ed Iva, come da prospetto di cui all‘ allegato n. 4  del presente atto;  
 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui al decreto legge n. 
83/2012, convertito dalla legge n. 134/2012, detta “Amministrazione aperta”; 
 
DATO ATTO  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
PRESO ATTO che il Rup è stato individuato nel geom. Luigi Fallù, istruttore tecnico in servizio 
presso l’Ufficio Tecnico Comunale;   
 

DETERMINA  
 
1) Di indire la procedura di gara per la scelta del contraente  per l’incarico di progettazione 

definitiva ed esecutiva relativa all’intervento di Completamento della ricostruzione delle 
spiagge di Bordighera ed altre opere marittime necessarie presso il Comune di Bordighera, 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del d.lgs. n. 50/2016, fissando un termine per 
la ricezione delle offerte, pari a giorni 15 (quindici) visto il carattere di urgenza della g ara 
in argomento derivante dal rispetto delle date di affidamento previste dal Decreto  
03/05/2021 del Ministero dell’Interno di concessione del contributo, ai sensi del comma 3 del 
citato articolo, nonché di approvare gli allegati 1-2-3-4; 

2) Di utilizzare come criterio di aggiudicazione dell'appalto quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 3 lettera b) del D.lgs.50/20016 e pertanto 
l’aggiudicazione avverrà in base al miglior punteggio ottenuto dal candidato secondo i criteri 
di valutazione stabiliti nell’ allegato 2 ; 

3) Di approvare i criteri di valutazione allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(allegato 2 ); 

4) Di dare atto che la prestazione oggetto di incarico ammonta ad un importo massimo stimato di 
€ 246.557,83 oltre a oneri di legge e contributi previdenziali cosi come determinati 
nell’allegato 4;  

5) Di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato 1 ; 
6) Di prendere atto ai sensi del art.192 del d.lgs.267/2000 che il fine che si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, le forme e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nel 
presente atto, nonché nella documentazione di gara allegata: allegati 1-2-3-4; 

7) Di demandare all’Ufficio Gare del Comune di Bordighera, gli adempimenti relativi alla stesura 
del bando e all'espletamento delle procedure di gara; 

8) Di impegnare la somma € 312.832,57 (compreso I.V.A. al 22 %, oneri contributivi, spese di 
gara e contributo ANAC) al capitolo n. 9030.35.2, IMP. 858 

9) L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e pubblicità 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti all’aggiudicazione definitiva, 
provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, effettuate le 
verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

10) Di dare atto che il RUP è geom. Luigi Fallù, istruttore tecnico in servizio presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale;  

11) Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.lgs. n. 
196/2003.  

12) Di dare atto che, sia a carico del responsabile del procedimento che a carico del dirigente, non 
sussiste alcuna delle cause di incompatibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi delle norme 
vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal procedimento medesimo;  

13) Di dare atto che solo ad avvenuta adozione di apposita determinazione di aggiudicazione del 
presente incarico, si potrà dare corso a quanto previsto dall’art. 15 comma 2^ del D.lgs. n°33 
del 14.03.2013, con pubblicazione in apposito link “Amministrazione trasparente”, ben 
visibile nella home page del sito, nell’ambito della sezione “collaborazioni e consulenze”;  



14) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso dinanzi l’autorità 
giudiziaria amministrativa entro i termini previsti per legge;  
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Ufficio Gare, Settore 
Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 

 
 

        F.to IL RESPONSABILE DELEGATO 
      DEL SETTORE TECNICO 

            (Arch. Roberto Ravera) 
 

                                                                                                                                              Firma autografa omessa  
                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

CODICE CIG:  8787620D6B 
CODICE CUP:  B95H19000170005 
 

==================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 14/06/2021 
 

  F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
         (Dott.ssa M. Toni)  

                                                                                                                                               
                                                                                                                             Firma autografa omessa  
    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


